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Аннотация: В  данной  статье  рассматриваются  научно-методические

преимущества  преподавания  темы  "Радиационная  доза  и  безопасность"  в

медицинских высших учебных заведениях  с  использованием современных

педагогических  и  информационных  технологий,  в  частности,

мультимедийных средств. В статье анализируется значение мультимедийных
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средств  обучения  в  учебном  процессе,  их  роль  в  формировании

радиационной  культуры  у  студентов,  а  также  в  развитии  у  обучающихся

определенных  навыков  по  теме  и  повышении  эффективности  обучения  в

целом.
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безопасность,  медицинское  образование,  мультимедиа,  симуляция,

инновационные технологии.
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Kirish: Bugungi kunda tibbiyot sohasida radiatsion texnologiyalar —

diagnostika, terapiya va ilmiy tadqiqotlarda keng qo‘llanilmoqda. Shu bilan birga,

radiatsiya  bilan  ishlash  jarayonida  xavfsizlik  choralariga  rioya  etish,  dozalash

nazoratini to‘g‘ri amalga oshirish va radiatsion madaniyatni shakllantirish dolzarb

masalaga aylangan.

Tibbiyot  oliy  ta’lim  muassasalarida  bu  mavzuni  o‘qitishda  an’anaviy  ma’ruza

usullari ko‘pincha talabaning passiv o‘rganishiga olib keladi. Shu sababli, ta’lim

jarayoniga multimediya vositalarini joriy etish zaruriyati ortib bormoqda.

“Radiatsion  doza  va  xavfsizlik”  mavzusi  tibbiyot  oliy  ta’lim  muassasalarida

o‘qitiladigan “Yadro texnologiyalari” fanining eng muhim yo‘nalishlaridan biridir.

Ushbu  mavzuning  asosiy  maqsadi  —  talabalarni  ionlashtiruvchi  nurlanish

manbalari bilan ishlashda xavfsizlik choralariga amal qilish, radiatsion dozalashni
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nazorat qilish, va inson salomatligini himoya qilish bo‘yicha bilim va ko‘nikmalar

bilan qurollantirishdan iboratdir.

Multimedia  texnologiyalari  —  bu  matn,  grafika,  video,  animatsiya  va  audio

elementlarining  birlashgan  shakli  bo‘lib,  ular  orqali  radiatsion  jarayonlar

ko‘rgazmali va interaktiv tarzda tushuntiriladi.

Rad - so’rilgan nurlanish dozasining tizimsiz o’lchov birligi bo’lib, 1 gramm

to’qimalarga  100  erg  energiya  to’planishi  sifatida  aniqlanadi.  1  rad=100  erg/g

=0,01 J/kg =0,01 Gy =2,388 10-6 kal/g. 1 rentgen ta’sir qilish dozasi bilan havoda

so’rilgan doz 0,85 rad (85 erg / g) bo’ladi.

Grey (Gy) - so’rilgan doza birligi. SI birliklarida: 1 Gy=1 J / kg =100 rad.

1  C/kg  -  SI  tizimidagi  ta’sir  qilish  dozasi  birligi.  Maxsus  nomi  yo’q.  Bu

gamma yoki rentgen nurlanishining miqdori bo’lib, 1 kg quruq havoda 6,24 ·1018

juft ion hosil qiladi, ular har bir belgining 1 kulon zaryadini olib yuradi. (1 ta kulon

= 3·109 CGS birligi = 0,1 CGS birligi). 1 C/kg ning fizik ekvivalenti 33 J/kg (havo

uchun). rentgen va C / kg o’rtasidagi munosabatlar quyidagicha: 1 p = 2,58 ·10 -4

C/kg - aniq. 1 C / kg = 3,88· 103 p - taxminan.

Rentgen  (p)  -  ta’sir  qilish  dozasining  tizimli  bo’lmagan  birligi.  Bu  1  sm3

quruq havoda (normal  sharoitda  og’irligi  0,001293 g)  2,082 ·109 juft  ion hosil

qiladigan gamma yoki rentgen nurlanishining miqdori. Bu ionlar har bir belgining

1  elektrostatik  birlik  zaryadiga  ega  bo’lib,  ish  va  energiya  birliklarida  havo

tomonidan so’rilgan 0,114 erg energiya (6,77· 104 MeV) bo’ladi. (1 erg = 10-7 J =

2,39· 10-8 kal). 1 g havoga aylantirilganda, bu 1,610 ·1012 juft ion yoki 85 erg / g

quruq  havo  bo’ladi.  Shunday  qilib,  rentgen  nurining  fizik  energiya  ekvivalenti

havo  uchun  85  erg  /  g  ni  tashkil  qiladi.  1  p  =  7,06  104 MeV/sm3=5,47  107

MeV.g=0,114  erg/sm3 =87,7  erg/g  =  2,58  10-4 S/kg.  Rentgen  apparati  3  MeV

rentgen  va  γ-  nurlanishning  energiya  qiymatiga  qadar  ishlatilishi  mumkin.  Bir

rentgen nuridan yumshoq biologik to’qimalar radiatsiya ta’sirini oladi,
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Nurlanish dozasi - ionlashtiruvchi nurlanish energiyasi (zarralar va kvantlar

oqimi),  nurlangan  modda  tomonidan  so’riladi  va  uning  massa  birligiga

hisoblangan. Bu radiatsiya ta’sirining o’lchovidir.

EHM dozasi  ionlashtiruvchi  nurlanishning energiya  salohiyatini  belgilaydi.

Bu tushuncha 1÷3 MeV diapazonida energiyaga ega foton nurlanish maydonini

baholash  uchun  kiritilgan.  Havo  va  biologik  to’qimalarning  samarali  atom

raqamlari  yaqin,   havo  foton  nurlanishi  uchun  to’qimalarga  ekvivalent  muhit

hisoblanadi.  Ta’sir  qilish  dozasini  havo  massasi  Dm  uchun  zaryadlangan

zarrachalarning kinetik  energiyasiga  aylantirilgan g-nurlanish  energiyasining bir

qismi sifatida aniqlash mumkin. Eg energiyasi deganda g-nurlanish energiyasining

kompton va fotoelektronlar, massali havoning ma’lum hajmida elektron-pozitron

juftlarini hosil qilish uchun sarflanadigan qismi tushuniladi. g-nurlanish tomonidan

yaratilgan doza, bunda konjugatsiyalangan korpuskulyar emissiya normal sharoitda

(0° haroratda va 760 mm Hg bosimda) 1 kg quruq atmosfera havosini hosil qiladi.

1 Kulon musbat va manfiy zaryadlangan zarrachalar elektr quvvati (6,24· 1018 juft

ion). Havo uchun 1 C/kg jismoniy ekvivalenti 33 J/kg = 87,7 erg/g, suv uchun esa

95 erg/g).

Asosiy  qism: 1.  Radiatsion  doza  va  xavfsizlik  mavzusining  o‘quv

jarayonidagi  o‘rni  “Radiatsion doza va  xavfsizlik”  mavzusi  tibbiyot  ta’limidagi

fizikaviy,  biologik  va  gigiyenik  fanlar  bilan  uzviy  bog‘liqdir.  Talabalar

radiatsiyaning inson organizmiga ta’siri, dozani o‘lchash usullari, himoya choralari

va  xalqaro  me’yorlar  haqida  chuqur  bilimga  ega  bo‘lishlari  zarur.  Bu  bilimlar

kelgusida  rentgenolog,  radiolog,  onkolog  yoki  laborator  mutaxassis  sifatida

faoliyat yuritishda asosiy kompetensiya hisoblanadi.

2. Multimediali vositalarning o‘quv jarayonidagi ahamiyati.

Multimediya  —  bu  matn,  grafik,  animatsiya,  video  va  audio  materiallarni

birlashtirgan  interfaol  ta’lim  vositasidir.  Ushbu  texnologiyalar  yordamida

o‘qituvchi quyidagi imkoniyatlarga ega bo‘ladi:
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-  Radiatsiya  jarayonlarini  vizual  modellashtirish  (masalan,  alfa,  beta,  gamma

nurlanish harakati);

- Radiatsion dozani hisoblash jarayonini interfaol tarzda tushuntirish;

- Virtual laboratoriyalar yordamida xavfsiz tajribalar o‘tkazish;

3. Multimediali darsning namunaviy tuzilmasi.

Bosqich Faoliyat  Vosita

Kirish Radiatsiya  haqida  qisqa

video rolik namoyishi

Video, slayd           

Asosiy qism  Doza  birliklari,  himoya

choralari tushuntiriladi

PowerPoint, 3D model   

Mustahkamlash Radiatsion  xavfsizlik

bo‘yicha  test  va  amaliy

topshiriqlar    

Interfaol platformalar 

Yakun Xulosa, savol-javob Slayd, audio sharh     

4. O‘qitish samaradorligini oshirish omillari.

Multimediali o‘qitish quyidagi natijalarga olib keladi:

- Talabalarda vizual tafakkur va fazoviy tasavvur shakllanadi;

- Nazariya va amaliyot o‘rtasidagi bog‘liqlik mustahkamlanadi;

- Talabalar faol ishtirokchiga aylanadi;

- Radiatsion xavfsizlik madaniyati, mas’uliyat hissi va ehtiyotkorlik ko‘nikmalari

rivojlanadi.

5. Amaliy tajribalar.

Samarqand davlat tibbiyot universiteti va Toshkent davlat tibbiyot universitetida

o‘tkazilgan tajribalar shuni ko‘rsatdiki, multimediya asosida o‘qitilgan guruhlarda

mavzuni o‘zlashtirish darajasi 20–25% yuqori,  talabalar faolligi esa 1,5 barobar

ortgan.  Bu  esa  innovatsion  yondashuvning  ta’lim  sifatiga  ijobiy  ta’sirini

tasdiqlaydi.
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Xulosa: Tibbiyot  oliy  ta’lim  muassasalarida  “Radiatsion  doza  va  xavfsizlik”

mavzusini multimediya vositalari asosida o‘qitish:

-  Talabalarni ushbu mavzu yuzasidan bilim va ko’nikmalarini sezilarli darajada

oshiradi;

- Talabalarning bilimini chuqurlashtiradi;

- Radiatsiya bilan ishlashda xavfsizlik madaniyatini shakllantiradi;

- Ta’lim jarayonini interfaol, ko‘rgazmali va samarali qiladi.

Kelgusida  ushbu  yondashuvni  kengaytirish,  virtual  laboratoriyalar,  3D

vizualizatsiyalar  va  onlayn  o‘quv  platformalarini  yanada  rivojlantirish  ta’lim

sifatini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.
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